Reverendissime et illustrissime domine, perpetua fide mihi colendissime. Cum in negotio causaque mea vel potius ecclesiæ Frisingensis, Joannes Pfisterus, utriusquæ juris doctor et canonicus Frisingensis, Romam et ad summum pontificem, dominum nostrum clementissimum, sit missus, eique literas meas Sanctissimo offerendas cum aliis mandatis dederim, non potui facere quin etiam ad reverendissimam et illustrissimam dominationem vestram pauca pro necessitate dictæ ecclesiæ scriberem, quæ ut clementi benignoque animo suscipiat etiam atque etiam oro. Ante annos sex et aliquot menses, ego, licet indignus et nihil tale expectans, post obitum prædecessoris mei Leonis, episcopi Frisingensis, piæ memoriæ, ad episcopatum ejusdem ecclesiæ, unanimi capituli Frisingensis consensu, sum vocatus et legitime electus. Quam administrationem gravate sane suscepi, non ignarus quantum mihi onus imponeretur, et quod compertum haberem ecclesiam Frisingensem, plus quam alias in Germania, omni gravaminum genere esse oneratam, hancque esse provinciam plurimis et difficilimis curis plenam, suscepi tamen et per dictum tempus sustinui; interea, autem, plures quam antea imaginari potui difficultates sum expertus, quibus ego nullo modo potui, nec adhuc possum resistere.

<sup>1</sup> Maurice de Sandizel, évêque de Freisingen depuis 1559.

Nam in spiritualibus cum summo animi dolore vidi et audivi subditos, præsertim eos qui remotiores a sede episcopali sunt, pravas et erroneas opiniones amplecti, ab antiqua et catholica religione desciscere. Quam defectionem in fide et ecclesiastica autoritatis contemptum secuta est manifesta inobedientia et rebellio in temporalibus. Nam et jurisdictio et immunitas ecclesiastica miris modis tentata et labefactata est. Deinde, etiam census et reditus annui ita diminuti sunt et tam graves exactiones impostæ ut, illis oneribus deductis, vix mihi sufficiens competentia et sustentatio remaneat. Quibus omnibus apud me perpensis, animo bene delibtrato constitui et decrevi episcopatum Frisingensem ad manus Sanctissimi domini nostri et sacrosancti cardinalium collegii, cum consensu capituli Frisingensis, resignare, quemadmodum etiam resigno. Sed cum de utili atque idoneo successore cogitarem, certa relatione percepi quod illustrissimus princeps et dominus, dominus Albertus <sup>1</sup>, comes palatinus Rheni, utriusque Baviaræ dux, tanquam catholicæ religionis in Germania defensor et conservator ex pio proposito et zelo destinavit unum ex dilectis filiis suis, Ernestum <sup>2</sup> videlicet etiam illustrissimum principem et ducem, Deo dicare. Hunc principem ego mihi successorem omnibus votis opto, eumque in capitulo peremptorio Frisingæ cum debita commendatione, adductis etiam causis quæ me permoverunt, nominavi; neque dissido quin ecclesiæ sæpe dictæ hac ratione et hoc medio optime sit consultum futurum, et quod is dignitatem statumque ejus ecclesiæ in integrum restituere, conservare et retinere possit. Hoc ut fiat, et is princeps ecclesiæ Frisingensi præficiatur, suppliciter et humiliter peto. Qua de causa reverendissimam et illustrissimam dominationem vestram, etiam hisce meis literis, appellare et orare volui ut hoc negotium apud summum pontificem promoveat. Altera causa est, cur ego humiliter ad reverendissimam et illustrissimam dominationem vestram scribere commotus sum, ut scilicet taxa annatarum, quæ olim nimis excessive huic ecclesiæ imposita est, moderetur et ad octavam partem pro hac vice quoad commune et alia minuta servitia reducatur,